7 *Vel ea fides sit*] Iam id fidem faciat. Rtr.

8 *Cum binis vestimentis*] cf. Supr.

12. Hannibal postulat, ut cum singulis vestimentis Saguntini exeant. Itaque recte videtur Lipsius hic reponere: *cum priris*, i. e. singulis, *vestimentis*. Tametsi vox illa paullo rarius est usus, Crev. cf. supr. vii.

37. sed Doering, per *bina* ea simul, quibus quisque induitus esset, intellegit.

9 *In ignem ad id raptim factum*] De simili Numantinorum facinore, cf. infr. xxviii. 23. *Nesactinorum*, infr. xli. 11. *Xanthensium*. Appian. 4. Plut. in Brut.

U. C. 534. inclusi cum coniugibus ac liberis domos super se ipsos concremaverunt, aut armati nullum ante finem pugnae, quam A. C. 218. 15. morientes, fecerunt? Captum oppidum est cum ingenti praeda. Quanquam pleraque ab dominis de industria corrupta erant, et in caedibus vix ullum discrimen aetatis ira fecerat, et captivi militum praeda fuerant; tamen et ex pretio rerum venditarum aliquantum pecuniae redactum esse constat, et multam pretiosam supellectilem vestemque missam Carthaginem.

Octavo mense, quam coeptum oppugnari, captum Saguntum, quidam scripsere: inde Carthaginem novam in hiberna Hannibalem concessisse: quinto deinde mense, quam ab Carthagine profectus sit, in Italiam pervenisse. Quae si ita sunt, fieri non potuit, ut P. Cornelius, Ti. Sempronius consules fuerint, ad quos et principio oppugnationis legati Saguntini missi sint, et qui in suo magistratu cum Hannibale, alter ad Ticinum annem, ambo aliquanto post ad Trebiam, pugnaverint. Aut omnia breviora aliquanto fuere, aut Saguntum principio anni, quo P. Cornelius, Ti. Sempronius consules fuerunt, non coeptum oppugnari est, sed captum. Nam excessisse pugna ad Trebiam in annum Cn. Servilii et C. Flaminii non potest: quia Flaminius Arimini consulatum iniit, creatus ab Ti. Sempronio consule; qui, post pugnam ad Trebiam ad creandos consules Romam quum venisset, comitiis perfectis ad exercitum in hiberna rediit.

16. Sub idem fere tempus et legati, qui redierant a Carthagine, Rounam retulerunt, omnia hostilia esse, et Sagunti exēdium nuntiatum est: tantusque simul maeror Patres, misericordiaque sociorum peremptorum indigne, et pudor non lati auxillii, et ira in Carthaginienses, metusque de summa rerum cepit, velut si iam ad portas hostis esset; ut, tot uno tempore motibus animi turbati, trepidarent magis,<sup>3</sup> quam consularent. Nam neque hostem acriorem bellico-

Capo Sagunto trepidant Romani.

<sup>1</sup> *Quidam scripsere]* Inter hos Pol. iii. 37. et 56. quem ducem nisi deseruissest Livius, non ea tradidisset, quae ipse mox in dubium vocat, et quorum nodos ratione parum probabili solvere conatur. RUP.

<sup>2</sup> *Aut Saguntum principio anni ... captum]* Omnino necesse est, ut Saguntum non principio huius anni, sed aliquanto ante finem superioris captum fuerit. His enim temporibus consules Idibus Martiis magistratum inibant. Vid. xxii. 1. xxvi. 1. xxvii.

<sup>7</sup> *Infra autem 21, Hannibalem videmus primo vere prefectum esse ex Hispania, postquam totum tempus*

hiemis renovandis quiete et otio militum corporibus animisque datum esset. Unde colligitur Hannibalem eodem fere tempore Carthagine Nova movisse, quo hi consules, P. Cornelius et Ti. Sempronius magistratum inierunt; Saguntum autem captum esse sub finem aestatis eius anni, quo M. Livius et L. Aemilius consules fuere. Atque ita habet Polybius, a quo hac in re discessisse Livium mirum est, qui eum hie passim fere exscribit. CREV.

<sup>3</sup> *Trepidarent magis]* Omnia incerti haererent, potius quam de re agenda consilium inirent.

sioremque secum congressum; nec rem Romanam tam de- U. C. 534.  
sidem unquam fuisse atque imbellem. Sardos, Corsosque, A. C. 218.  
4 et Istros, atque Illyrios, laccessisse magis, quam exercuisse,  
5 Romana arma; et cum Gallis tumultuatum verius, quam  
6 belligeratum. Poenum, hostem veteram, trium et viginti  
annorum militia durissima inter Hispanas gentes semper  
victorem, primum Hamilcare, deinde Hasdrubale, nunc  
7 Hamibale duce acerrimo assuetum, recentem ab excidio  
opulentissimae urbis, Iberum transire: trahere secum tot  
excitos Hispanorum populos: concitatum avidas semper  
armorum Gallicas gentes. Cum orbe terrarum bellum  
gerendum in Italia ac pro moenibus Romanis esse.

8 Nominatae iam antea consulibus provinciae erant; tum 17.  
sortiri iussi. Cornelio Hispania, Sempronio Africa cum Si- Belli appa-  
cilia evenit. Sex in eum annum decretae legiones, et so- ratus apud  
ciūm quantum ipsis videretur, et classis quanta parari posset.  
Quattuor et viginti peditum Romanorum millia sunt scripta,  
et mille octingenti equites: sociorum quadraginta millia  
peditum, quattuor millia et quadringenti equites: naves  
9 duecentae viginti quinqueremes, celoces viginti deductae.  
Latnum inde ad populum, 'vellent, inberent, populo Car-  
'thaginiensi bellum indic.' Eiusque belli causa supplicatio  
per urbem habita, atque adorati dii, ut bene ac feliciter  
eveniret, quod bellum populus Romanus iussisset. Inter  
consules ita copiae divisae. Sempronio datae legiones  
duae, (ea quaterna millia erant peditum, et trecenti equites)  
et sociorum sexdecim millia peditum, equites mille octin-  
genti: naves longae centum sexaginta, celoces duodecim.  
Cum his terrestribus maritimisque copiis Ti. Sempronius  
missus in Siciliam; ita in Africam transmissurus, si ad ar-  
cendum Italia Poenum consul alter satis esset. Cornelio  
1 minus copiarum datum, quia L. Manlius praetor et ipse  
2 cum hand invalido praesidio in Galliam mittebatur. Na-

<sup>4</sup> *Laccessisse magis]* Cum his inter bellum Punicum primum et secundum Romani bella gesserant, laccessiti magis, ne quiescerent, quam armis exerciti.

<sup>5</sup> *Cum Gallis]* Cisalpinis, qui proeliis magis tumultuariis, quam iustis rem gesserant.

<sup>6</sup> *Trium et viginti annorum]* Tot enim anni inter primum et secundum bellum Punicum interfuerant.

<sup>7</sup> *Assuetum] se. Durissima militia,* ablative rei.

<sup>8</sup> *Tum sortiri iussi]* Iussis ex emendatione Gronov. in textum repositus Bekker., interpunctione sublata.

<sup>9</sup> *Celoces]* Levia navigia sine rostris. CREV.

<sup>1</sup> *L. Manlius praetor]* Praetores hoc anno fuerunt, ut ex vatis Livii locis colligitur, L. Manlius Vulso, M. Aemilius Lepidus, C. Atilius Serranus, C. Terentius Varro. Horum L. Manlius Galliam, M. Aemilius Siciliam obtinuerunt. C. Atilio videtur primo obtigisse peregrina iurisdictione, deinde, ingravescente bello, Ligures. C. Terentius urbanam iurisdictionem sortitus, et, absente Atilio, peregrinam quoque exercuisse videtur. CREV. cf. Pol. iii. 40.

<sup>2</sup> *In Galliam]* Cisalpinam.

U. C. 534. vium maxime Cornelio numerus deminutus. Sexaginta  
 A. C. 218. quinqueremes datae (neque enim mari venturum, aut ea  
 parte belli dimicaturum hostem credebant) et duae Ro-  
 manae legiones cum suo iusto equitatu, et quattuordecim  
 millibus sociorum peditum, equitibus mille sexcentis.  
 Duas legiones Romanas, et decem millia sociorum peditum,  
 mille equites socios, sexcentos Romanos Gallia provincia  
 eodem versa in Punicum bellum habuit. <sup>3</sup>

18.

Legati  
missi Car-  
thaginem.

His ita comparatis, ut omnia iusta ante bellum fierent,  
 legatos maiores natu, Q. Fabium, M. Livium, L. Aemilium, +  
 C. Licinium, Q. Baebium, in Africam mittunt ad per-  
 cunctandos Carthaginienses, publicone consilio Hannibal  
 Saguntum oppugnasset? et si, id quod facturi videbantur,  
 faterentur, ac defendenter publico consilio factum, ut indi-  
 cerent populo Carthaginiensi bellum. Romani postquam  
 Carthaginem venerunt, quum senatus datus esset, et Q.  
 Fabius nihil ultra, quam unum, quod mandatum erat, per-  
 cunctatus esset; tum ex Carthaginiensibus unus: ‘Praecepis  
 ‘vestra, Romani, et prior legatio fuit, quum Hannibalem,  
 ‘tanquam suo consilio Saguntum oppugnantem deposce-  
 ‘batis: ceterum haec legatio verbis adhuc lenior est, re  
 ‘asperior. Tunc enim Hannibal et insimulabatur, et de-  
 ‘poseebatur: nunc ab nobis et confessio culpae exprimitur;  
 ‘et, ut a confessis, res extemplo repetuntur. Ego autem  
 ‘non, privato publicone consilio Saguntum oppugnatum sit,  
 ‘quaerendum censem: sed utrum iure, an iniuria. Nostra  
 ‘enim haec quaestio atque animadversio in civem nostrum  
 ‘est; nostro, an suo fecerit arbitrio. Vobiscum una discep-  
 ‘tatio est, licueritne per foedus fieri. Itaque quoniam dis-  
 ‘cerni placet, quid publico consilio, quid sua sponte impe-  
 ‘ratores faciant; nobis vobiscum foedus est a Lutatio con-  
 ‘sule ictum: in quo quum caveretur utrorumque sociis,  
 ‘nihil de Saguntinis (needum enim erant socii vestri) cau-  
 ‘tum est. At enim eo foedere, quod cum Hasdrubale  
 ‘ictum est, Saguntini excipiuntur. Adversus quod nihil <sup>5</sup>  
 ‘ego dicturus sum, nisi quod a vobis didici. Vos enim,  
 ‘quod C. Lutatius consul primo nobiscum foedus icit, quia  
 ‘neque auctoritate Patrum, nec populi iussu ictum erat,  
 ‘negastis vos eo teneri. Itaque aliud de integro foedus

<sup>3</sup> *Eodem versa]* *Eodem anno* Drak. et Crev. *Nondum versa* ex conjectura J. Fr. Gronov, in textum recepit Becker.

<sup>4</sup> *M. Livinu*] Is, qui postea *Sali-*  
*nator* dictus est, xxix. 37. esse non  
 potest, quod consul esset tum quum  
 haec legatio missa est, aut, si poste-  
 riore anno missa est, reus vel damna-

tus, xxvii. 34. SIGON. cf. Pol. iii. 20.  
 21. et 33.

<sup>5</sup> *Saguntini excipiuntur]* Nimi-  
 rum e numero eorum, quibus, cum  
 non cautum sit, arma inferre lieeat.  
*Exceptio* enim, ut ait Cic. pro Balbo  
 14. *facit, ne liceat;* *ubi non est*  
*exceptum, ibi necesse est licere.*  
 RASCDIG. cf. Pol. iii. 27.

‘publico consilio iustum est. Si vos non tenent vestra U. C. 534.  
 ‘foedera, nisi ex auctoritate aut iussu vestro ieta: ne nos A. C. 218.  
 ‘quidem Hasdrubalis foedus, quod nobis insciis ieit, obli-  
 ‘gare potuit. Proinde omittite Sagunti atque Iberi men-  
 ‘tionem facere, et, quod diu parturit animus vester,  
 ‘aliquando pariat.’ Tum Romanus, sive ex toga facto, Bellum in-  
 ‘Hie,’ inquit, ‘vobis bellum et pacem portamus; utrum dicunt.  
 ‘placeat, sumite.’ Sub hanc vocem haud minus ferociter,  
 ‘daret, utrum vellet,’ suelamatum est. Et quum is iterum  
 sive effuso ‘bellum dare’ dixisset, ‘accipere se’ omnes re-  
 sponderunt, ‘et, quibus acciperent animis, iisque se  
 ‘gesturos.’

7 Haec directa peremptatio ac denuntiatio belli magis ex 19.  
 dignitate populi Romani visa est, quam de foederum iure Disceptatio  
 verbis disceptare, quum ante, tum maxime Sagunto excisa. de foede-  
 ru*m*i*u**r* iure.  
 Nam, si verborum disceptationis res esset: quid foedus  
 Hasdrubalis cum Lutatii priore foedere, quod mutatum est,  
 comparandum erat? quum in Lutatii foedere diserte addi-  
 tum esset, ‘ita id ratum fore, si populus censuisset:’ in  
 Hasdrubalis foedere nec exceptum tale quiequam fuerit, et  
 tot annorum silentio ita vivo eo comprobatum sit foedus,  
 ut ne mortuo quidem auctore quiequam mutaretur. Quan-  
 quam, etsi priore foedere staretur, satis cautum erat Sagun-  
 tiniis, sociis utrorumque exceptis: nam neque additum  
 erat, ‘iis, qui tunc essent:’ nec, ‘ne qui postea assume-  
 ‘rentur.’ Et quum assumere novos lieceret socios, quis  
 aequum censeret, aut ob nulla quemquam merita in amici-  
 tiam recipi, aut receptos in fidem non defendi? tantum, ne  
 Carthaginensium socii aut sollicitarentur ad defectionem,  
 9 aut sua sponte descendentes reciperentur.

Legati Romani ab Carthagine, sicut his Romae impe- Legati Ro-  
 ratum erat, in Hispaniam, ut adirent civitates, ut in socie- mani in  
 tatem pellicerent, aut averterent a Poenis, traiecerunt. Ad Hispaniam  
 Bargusios primum venerunt: a quibus benigne excepti, traiiciunt.  
 quia taedebat imperii Punici, multos trans Iberum populos

6 *Sive ex toga facto*] Laciniis nempe togae ita collectis, ut sinus sive gremium fieret. cf. Sil. Ital. 384. Pol. iii. 33. DOER.

7 *Directa peremptatio*] Quum sine ambagibus rogaret, utrum pacem, an bellum vellent.

8 *Etsi priore foedere*] Hie intelligendum est foedus illud Lutatii, quod publico consilio iustum est, et prius vocatur, ob foedus Hasdrubalis, quod aliquot post annis secutum est. CREV.

9 *Descendentes reciperentur*] Haec omnia, quae Romanorum causae faverint, diligenter excerpit e Polybio

Livius. At id omittere fortasse non debuerat, quod ille eximia fide commendatus scriptor addit: concedendum quidem necessario esse. Carthaginenses iniuste hoc bellum suscepisse, si quis huius belli originem et causam a solo Sagunti excidio ducat. Sin autem belli causa esse dicatur Sardinia, stipendio etiam mille et ducentorum talentorum superimposito, per fraudem intercepta; iuste omnino Carthaginenses occasione invitatos ab iis poenas exigere voluisse, qui per occasionem temporum ipsis nocuerant. CREV.

U. C. 534. ad cupidinem novae fortunae crexerunt. Ad Volcianos  
 A. C. 218. inde est ventum: quorum celebre per Hispaniam responsum ceteros populos ab societate Romana avertit. Ita enim maximus natu ex iis in consilio respondit: ‘Quae verecundia est, Romani, postulare vos, uti vestram Carthaginiensium amicitiae praeponamus, quum, qui id fecerunt, ‘Saguntinos crudelius, quam Poenus hostis perdidit, vos ‘socii prodideritis? Ibi quaeratis socios, censeo, ubi Saguntina clades ignota est. Hispanis populis, sicut lugubre, ‘ita insigne documentum Sagunti ruinae erunt, ne quis ‘fidei Romanae aut societati confidat.’ Inde exemplio abire finibus Volcianorum iussi, ab nullo deinde concilio Hispaniae benigniora verba tulere. Itaque nequicquam peragrata Hispania, in Gallias transeunt. In his nova terribilisque species visa est, quod armati (ita mos gentis erat) in concilium venerunt. Quum, verbis extollentes gloriam virtutemque populi Romani ac magnitudinem imperii, petissent, ne Poeno, bellum Italiae inferenti, per agros urbesque suas transitum darent; tantus cum fremitu risus dicitur ortus, ut vix a magistratibus maioribusque natu iumentus sedaretur. Adeo stolida impudensque postulatio visa est, censere, ne in Italiam transmittant Galli bellum, ipsos id avertere in se, agrosque suos pro alienis populandos obicere. Sedato tandem fremitu, responsum legatis est, ‘Neque Romanorum in se meritum esse, neque Carthaginiensium iniuriam, ob quae aut pro Romanis, aut adversus Poenos sumant arma. Contra ea audire sese, gentis suae homines agris finibusque Italiae pelli a populo Romano stipendumque pendere, et cetera indigna pati.’ Eadem ferme in ceteris Galliae conciliis dicta auditaque: nec hospitale quicquam pacatumve satis prius auditum, quam Massiliam venere. Ibi omnia, ab sociis inquisita cum cura ac fide, cognita, ‘praeoccupatos iam ante ab Hannibale Gallorum animos esse: sed ne illi quidem ipsi satis mitem gentem fore, (adeo ferocia atque indomita ingenia esse) ni subinde auro, cuius avidissima gens est, principum animi concilientur.’ Ita peragratis Hispaniae et Galliae populis, legati Romam redeunt, haud ita multo post, quam consules in provincias profecti erant. Civitatem omnem in exspectationem belli erectam invenerunt, satis constante fama, iam Iberum Poenos transmisso.

21. Hannibal, Sagunto capto, Carthaginem novam in hiberna

<sup>1</sup> *In his] sc. Galliae populis*, quod subaudiendum monent Strothius et Doer.

hanc vocem, et delendam censet Gronov.

<sup>2</sup> *Censere]* Pro censendo, h. e. proponendo. Doer. Supervacanciam

<sup>3</sup> *Ab sociis]* sc. Massiliensibus, de quorum fide cf. infr. xxvi. 22. et Pol. iii. 95. Rup.

concesserat: ibique, auditis, quae Romae, quaeque Carthagine acta decretaque forent, seque non ducem solum, sed etiam causam esse belli, partitis dividitatisque reliquiis praedae, nihil ultra differendum ratus, Hispani generis milites convocat: ‘Credo ego vos,’ inquit, ‘socii, et ipsos cernere, pacatis omnibus Hispaniae populis, aut finiendam nobis militiam, exercitusque dimittendos esse, aut in alias terras transferendum bellum: ita enim hac gentes non pacis solum, sed etiam victoriae, bonis florebunt, si ex aliis gentibus praedam et gloriam quaereamus. Itaque, quum longinqua ab domo instet militia, incertumque sit, quando domos vestras, et quae cuique ibi cara sunt, visuri sitis, si quis vestrum suos invisere vult, conimeatum do. Primo vere, edico, adsitis; ut, diis bene iuvantibus, bellum ingentis gloriae praedaeque futurum incipiamus.’ Omnibus fere visendi domos oblata ultiro potestas grata erat, et iam desiderantibus suos, et longius in futurum providentibus desiderium. Per totum tempus hiemis quies inter labores, aut iam exhaustos, aut mox exhausti, renovavit corpora animosque ad omnia de integro patienda. Vere primo ad edictum convenere.

Hannibal, quum recensuisset omnium auxilia gentium, Apparatus Hannibalis ad bellum.  
<sup>4</sup> Gades profectus Herculi vota exsolvit: novisque se obligat votis, si cetera prospera evenissent. Inde partiens euras simul in inferendum atque areendum bellum, ne, dum ipse terrestri per Hispaniam Galliasque itinere Italianam peteret, muda apertaque Romanis Africa ab Sicilia esset, valido praesidio firmare eam statuit. Pro eo supplementum ipse ex Africa, maxime iaculatorum, levium armis, petiit; ut Afri in Hispania, in Africa Hispani, melior procul ab domo futurus uterque miles, velut mutuis pignoribus obligati, stipendia facerent. Tredecim millia octingentos quinquaginta pedites caetratos misit in Africam, et funditores Baliares octingentos septuaginta: equites mixtos ex multis gentibus mille ducentos. Has copias partim Carthagini praesidio esse, partim distribui per Africam iubet. Simil conqueritoribus in civitates missis, quattuor millia conscripta delectae iuventutis, praesidium eosdem et obsides, duei Carthaginem iubet. Neque Hispaniam negligendam

22.

<sup>4</sup> *Gade-*] De celebri, quod Herculi Tyrio ibi exstructum fuit, templo multa collegit Bochart. Geogr. Sacr. p. 166. 610. DOER.

<sup>5</sup> *Pignoribus obligati*] cf. Pol. iii. 33. ἐκδεσμεύων τὴν ἔκατέρων πίστων εἰς ἀλλήλους.

<sup>6</sup> *Pedites caetratos*] Agiles, levissi-

que armaturae, qui *peltastae* a Graecis dicuntur: caetra enim parvum Hispanorum et Afrorum scutum loream, peltae simile. STROTH. cf. infr. xxiii. 26. xxxi. 36.

<sup>7</sup> *Funditores Baliares*] Peritissimos, ex insulis Baliares, sive Balearibus, hod. *Maiorea*, et *Minorca*.

U. C. 534. ratus, (atque ideo haud minus, quod haud ignarus erat, 8  
 A. C. 218. circumitam ab Romanis eam legatis ad sollicitandos principum animos) Hasdrubali fratri, viro impigro, eam provinciam destinat, firmatque eum Africis maxime praesidiis, peditum Afrorum undecim millibus octingentis quinquaginta, Liguribus trecentis, Balioribus quingentis. Ad haec 9 peditum auxilia additi equites Libyphoenices (mixtum Punicum Afris genus) trecenti, et Numidae Maurique accolae Oceani ad mille octingenti, et parva Ilergetum manus ex Hispania, ducenti equites: et, ne quod terrestris decesset auxilii genus, elephanti quattuordecim. Classis praeterea data ad tuendam maritimam oram, (quia, qua parte belli vicerant, ea tum quoque rem gesturos Romanos, credi poterat) quinquaginta quinqueremes, quadriremes duas, triremes quinque: sed aptae instructaeque remigio triginta et duas quinqueremes erant, et triremes quinque.

Ab Gadibus Carthaginem ad hiberna exercitus rediit: atque inde, profectus praeter Etovissam urbem, ad Iberum maritimamque oram dicit. Ibi, fama est, in quiete visum ab eo iuvenem divina specie, qui 'se ab Iove' diceret 'duce in Italiam Hannibali missum: proinde sequeretur, 'neque usquam a se defleteret oculos.' Pavidum primo, musquam circumspicientem aut respicientem, secutum; deinde, cura humani ingenii, quam, quidnam id esset, quod 3 respicere vetitus esset, agitaret animo, temperare oculis nequivisse; tum vidisse, post sese serpentem mira magnitudine cum ingenti arborum ac virgultorum strage ferri, ac post insequi cum fragore coeli nimbum: tum, 'quae moles 'ea, quidve prodigiis esset,' quaerentem audisse: 'Vastitatem Italiae esse: pergeret porro ire, nec ultra inquireret, 'sineretque fata in occulto esse.'

Sonnium  
Hannibalis.

23.  
Hannibal  
Iberum  
transit.

Hoc visu laetus tripartito Iberum copias traiecit, praemissis, qui Gallorum animos, qua traducendus exercitus erat, donis conciliarent, Alpiumque transitus specularentur. Nonaginta millia peditum, duodecim millia equitum Iberum 4 traduxit. Ilergetes inde, Bargusiosque, et Ausetanos, et Lacetaniam, quae subiecta Pyrenaeis montibus est, subegit: oraue huic omni praefecit Hannonem, ut fauces, quae

<sup>8</sup> Ideo haud minus] Ideo minus ex coniectura Gronovii in textum recepit Bekker.

<sup>9</sup> Balioribus quingentis] Deearat numerus apud nostrum. Adiecit eum Sigenius ex Polybio, e quo haec omnia desumpta sunt. CREV.

<sup>1</sup> Belli ricranc] sc. Romani bello Punico primo.

<sup>2</sup> Ibi. fama est] cf. Val. Max. i. 7.

Cic. de Div. i. 24. et, qui hanc similesque fabulas ridet, Pol. iii. 48. RUP.

<sup>3</sup> Cura humani ingenii] Pro ea, qua duci solent homines, res vetitas (novas quoque, insolitas et ignotas) sciendi cupiditate. DOER.

<sup>4</sup> Nonaginta millia] De numero copiarum Hannibalis cf. Pol. iii. 35.

Hispanias Gallis iungunt, in potestate essent. Decem U. C. §34.  
 millia peditum Hannoni ad praesidium obtinendae regionis  
 data, et mille equites. Postquam per Pyrenaeum saltum Pyrenaeum  
 traduci exercitus est coepus, rumorque per barbaros ma-  
 navit certior de bello Romano; tria millia inde Carpeta-  
 norum peditum iter averterunt. Constabat, non tam bello  
 motos, quam longinquitate viae insuperabilique Alpium  
 transitu. Hannibal, quia revocare aut vi retinere eos an-  
 ceeps erat, ne ceterorum etiam feroes animi irritarentur,  
 supra septem millia hominum domos remisit, quos et ipsos  
 gravari militia senserat, Carpetanos quoque ab se dimissos  
 simulans. Inde, ne mora atque otium animos sollicitarent,  
 cum reliquis copiis Pyrenaeum transgreditur, et ad oppidum  
 Illiberi castra locat. Galli quamquam Italiae bellum inferri  
 audiebant, tamen, quia vi subactos trans Pyrenaeum His-  
 panos fama erat, praesidiaque valida imposita, metu servi-  
 tutis ad arma consernati, Ruscinonem aliquot populi con-  
 veniunt. Quod ubi Hannibali nuntiatum est, moram Gallos sibi  
 magis, quam bellum, metuens, oratores ad regulos eorum coneliat.  
 misit, ‘colloqui semet ipsum velle cum his: et vel illi pro-  
 plus Illiberi accederent, vel se Ruscinonem processurum,  
 ut ex propinquo congressus facilior esset: nam et acceptu-  
 rum eos in castra sua se laetum, nec cunctanter se ipsum  
 ad eos venturum. Hospitem enim se Galliae, non hostem,  
 advenisse: nec stricturum ante gladium, si per Gallos  
 liceat, quam in Italiam venisset.’ Et per nuntios quidem  
 haec. Ut vero reguli Gallorum, castris ad Illiberim ex-  
 templo motis, haud gravate ad Poenum venerunt: capti  
 donis cum bona pace exercitum per fines suos praeter  
 Ruscinonem oppidum transmiserunt.

In Italiam interim nihil ultra, quam Iberum transisse  
 Hannibalem, a Massiliensium legatis Romam perlatum  
 erat: quum perinde, ac si Alpes iam transisset, Boii, solli-  
 citatis Insubribus, defecerunt: nec tam ob veteres in Boii in Ita-  
 lia rebel-  
 populum Romanum iras, quam quod nuper circa Padum,  
 Placentiam Cremonamque colonias in agrum Gallium  
 deductas aegre patiebantur. Itaque, armis repente arreptis,  
 in eum ipsum agrum impetu facto, tantum terroris ac  
 25.

<sup>5</sup> *Quos et ipsos]* Olim et ipse, sed Muretus et Gronovius et ipsos emendarunt. *Militiam* quoque legendam suadet Gronov. et probat Doer.

<sup>6</sup> *Ad arma consternati]* Concitat ad arma capienda. Eodem modo locutus est Livius vii. 42, *ad arma consternatum*. Et saepius apud nostrum verbum *consternare* de furore dicitur, quam de pavore. Sic supr. viii.

<sup>27</sup>, *tumultu etiam sanos consternante* animos. CREV.

<sup>7</sup> *Ruscinonem]* Hodie nomen regioni Roussillon. RASCH.

<sup>8</sup> *Boii, sollicitatis Insubribus]* Uterque Galliae Cisalpinae populus erat, cf. supr. v. 34, 35.

<sup>9</sup> *Placentiam Cremonamque]* cf. Liv. Epit. xx. Pol. iii. 40.

U. C. 534. tumultus fecerunt, ut non agrestis modo multitudo, sed ipsi  
A. C. 218. triumviri Romani, qui ad agrum venerant assignandum,  
diffisi Placentiae moenibus, Mutinam configerint, C. Lutatius, C. Servilius, T. Annus. Lutatii nomen haud dubium  
est: pro C. Servilio et T. Annio Q. Acilium et C. Heren-  
nium habent quidam annales: alii P. Cornelium Asinam  
et C. Papirium Masonem. Id quoque dubium est, legati,<sup>1</sup>  
ad expostulandum missi ad Boios, violati sint, an in trium-  
Mutina ob- viros agrum metantes impetus sit factus. Mutinae quum  
sessa.  
Manlius praetor male rem gerit.  
26. tumultus fecerunt, ut non agrestis modo multitudo, sed ipsi  
obsiderentur, et gens, ad oppugnandarum urbium artes  
rudis, pigerrima eadem ad militaria opera, segnis intactis  
assideret muris, simulari coeptum de pace agi: evocatique  
ab Gallorum principibus legati ad colloquium, non contra  
ius modo gentium, sed violata etiam, quae data in id tem-  
pus erat, fide, comprehenduntur; negantibus Gallis, nisi  
obsides sibi redderentur, eos dimissuros. Quum haec de  
legatis nuntiata essent, et Mutina praesidiumque in periculo  
esset, L. Manlius praetor, ira accensus, effusum agmen ad  
Mutinam ducit. Silvae tunc circa viam erant, plerisque  
incultis. Ibi, inexplorato profectus, in insidias praeccipita-  
tus, multaque cum caede suorum aegre in apertos campos  
emersit. Ibi castra communica; et, quia Gallis ad tentanda  
ea defuit spes, refecti sunt militum animi, quanquam sex-<sup>3</sup>  
centos cecidisse satis constabat. Iter deinde de integro  
coeptum; nec, dum per patentia loca duebatur agmen,  
apparuit hostis: ubi rursus silvae intratae, tum postremos  
adorti, cum magna trepidatione ac pavore omnium, octim-  
gentos milites occiderunt, sex signa ademere. Finis et  
Gallis territandi, et pavendi Romanis fuit, ut e saltu invio  
atque impedito evasere. Inde, apertis locis facile tutantes  
agmen, Romani Tanetum, vicum propinquum Pado, con-  
tendere: ibi se munimento ad tempus commicatibusque  
fluminis et Brixianorum Gallorum auxilio, adversus cre-<sup>4</sup>  
scentem in dies multitudinem hostium, tutabantur. Qui  
tumultus repens postquam est Romanam perlatus, et Punieum  
insuper Gallico bello auctum Patres acceperunt; C. Atilium  
practorem cum una legione Romana et quinque millibus

<sup>1</sup> Legati] Nulos legatos memorat Pol. iii. 40, sed triumviros, Mutinae clausos, cum colloquium a Boiis postulassent, ad eos fide accepta egressos, eaque violata comprehensos fuisse. Et Liv. ipse infr. xxvii. 21, non legatos, sed triumviros circa Mutinam, et xxx. 19, ad vicum Tanetum a Boiis captos tradidit. DUK.

<sup>2</sup> Nisi obsides sibi] Quos Pol. tradidit dicit in exitu eius belli, quod descripsit, ii. 22—25. RER.

<sup>3</sup> Quanquam sexcentos cecidisse] Quanquam accisas res Drak., quanquam ad centum Stroth, quanquam ad quingentos Gronov. et Bekker. Quod si miss. prae se ferunt, ad . . . . cecidisse, ut Gronovius testatur, fieri potest, ut in voce illa ad, incuria seribarum, lateat numerus 20, h. e. mille quingenti.

<sup>4</sup> Brixianorum] Qui e principibus Cenomanorum populis erant.

sociorum, delectu novo a consule conscriptis, auxilium ferre U. C. 534.  
Manlio iubent: qui sine ullo certamine (abscesserant enim A. C. 218.  
metu hostes) Tanetum pervenit.

Et P. Cornelius, in locum eius, quae missa cum praetore P. Cornelius Cos.  
5 fuerat, transcripta legione nova, profectus ab urbe sexaginta eum classe  
longis navibus, praeter oram Etruriae Ligurumque, et inde pervenit  
6 Salyum montes, pervenit Massiliam, et ad proximum ostium Rhodani (pluribus enim divisus amnis in mare  
decurrit) castra locat: vixdum satis credens, Hannibalem superasse Pyrenaeos montes. Quem ut de Rhodani quoque transitu agitare animadvertis, incertus, quoniam ei loco occurreret, neclum satis refectis ab iactatione maritima militibus, trecentos interim delectos equites, ducibus Massiliensibus et auxiliaribus Gallis, ad exploranda omnia visendosque ex tuto hostes praemittit. Hannibal, ceteris metu aut pretio pacatis, iam in Volcarum pervenerat agrum, gentis validae. Colunt autem circa utramque ripam Rhodani: sed, diffisi eiteriore agro arceri Poenum posse, ut flumen pro munimento haberent, omnibus ferme suis trans  
7 Rhodanum traiectis, ulteriore ripam amnis armis obtinebant. Ceteros accolas fluminis Hannibal, et eorum ipsorum, quos sedes suae temuerant, simul pellit domis ad naves undique contrahendas fabricandasque: simul et ipsi  
8 coacta vis navium est lintriumque temere ad vicinalem usum paratarum: novasque alias primum Galli inchoantes cabant ex singulis arboribus: deinde et ipsi milites, simul copia materiae, simul facilitate operis inducti, alveos informes, (nihil, dummodo innare aquae et capere onera possent, curantes) quibus se suaque transveharent, raptim faciebant. Iamque omnibus satis comparatis ad traicien-  
9 dum, terrebant ex adverso hostes, omnem ripam equis virisque obtinentes. Quos ut averteret, Hannonem, Boni- Hannibalis stratagema.  
caris filium, vigilia prima noctis, cum parte copiarum, maxime Hispanis, adverso flumine ire iter unius dici iubet; et, ubi primum possit quam occultissime traecto amni, circumducere agmen, ut, quum opus facta sit, adoriatur ab

5 *Profectus ab urbe*] Pedestri itinere usque ad Pisam, ubi classis commorabatur. DOER. Hic interpunctionem post *urbe* ponit. cf. Pol. iii. 41.

6 *Salyum montes*] De Salyum sive Salluviorum sedibus cf. supr. v. 34, 35. et Strab. iv. 1.

7 *Ulteriorem ripam*] h. e. Ripam Poenit, non Romanis, ulteriore.

8 *Temere*] Sine arte et certo consilio, *ad vicinalem usum paratarum*, quibus non ad longinquam navigationem, sed ad res in vicina loca deportandas utebantur. STROTH.

9 *Equis virisque*] Sic Caesar. B. Civ. ii. 39. *capti homines equitesque producabantur*. GROX. *Equitibus virisque* legendum suadet DOER.

U. C. 534. tergo hostem. Ad id dati duces Galli edocent, inde millia <sup>1</sup>  
 A. C. 218. quinque et viginti ferme supra, parvae insulae circumfusum  
 ammem, latiorem, ubi dividebatur, eoque minus alto alveo,  
 transitum ostendere. Ibi raptim caesa materia ratesque  
 fabricatae, in quibus equi virique et alia onera traicerentur.  
 Hispani sine ulla mole, in utres vestimentis coniectis, ipsi  
 caetris suppositis incubantes, flumen tranavere. Et alias  
 exercitus, ratibus iunctis traectus, castris prope flumen  
 positis, nocturno itinere atque operis labore fessus, quiete  
 unius diei reficitur, intento duece ad consilium opportune  
 exsequendum. Postero die, profecti ex loco, prodito fumo <sup>3</sup>  
 significant, se transisse, et haud procul abesse. Quod ubi  
 Traiectum Rhodanum accepit Hannibal, ne tempori decesset, dat signum ad trai-  
 ciendum. Iam paratas aptatasque habebat pedes lntres: <sup>4</sup>  
 equites fere propter equos nantes navium agmen, ad exci- <sup>5</sup>  
 piendum aduersi impetum fluminis, parte superiore trans-  
 mittens, tranquillitatem infra traiicientibus lintribus prae-  
 bebat. Equorum pars magna nantes loris a puppibus tra-  
 hebantur, praeter eos, quos instratos frenatosque, ut ex-  
 templo egresso in ripam equiti usui essent, imposuerant in  
 naves. Galli occursant in ripam cum variis ululatibus  
 cantuque moris sui, quatientes scuta super capita, vibran-  
 tesque dextris tela: quanquam et ex adverso terrebat tanta  
 vis navium cum ingenti sono fluminis et clamore vario  
 nautarum et militum, qui nitebantur perrumpere impetum  
 fluminis, et qui ex altera ripa traientes suos hortabantur.  
 Iam satis paventes adverso tumultu terribilior ab tergo  
 adortus clamor, castris ab Hannone captis. Mox et ipse  
 aderat, ancepsque terror circumstabat, et e navibus tanta vi  
 armatorum in terram evadente, et ab tergo improvisa pre-  
 mente acie. Galli, postquam, ultiro vim facere conati, pel- <sup>6</sup>  
 lebantur, qua patere visum maxime iter, perrumpunt, tre-

<sup>1</sup> *Millia quinque et viginti]* Pol-  
 lybium iii. 42. presso vestigio noster  
 sequitur, quippe illius διακόσια στάδια  
 ad amussim numero Liviano conve-  
 niunt. STROTH.

<sup>2</sup> *Sine ulla mole]* Sine ullo maiore  
 apparatu.

<sup>3</sup> *Profecti ex loco, prodito fumo]*  
*Profecti, ex loco edito fumo signifi-  
 cant,* quam lectionem coniecit Cleri-  
 cus, probant Rupert. et Stroth.

<sup>4</sup> *Lntres]* Per lntres intelligit nos-  
 ter τὰ μονόχελα πλοῖα, et per *navium*  
*agmen* maiora navigia, quae *lembos* ap-  
 pella Polyb. iii. 43.

<sup>5</sup> *Equites fere propter equos nan-  
 tes]* *Navium agmen superiore fluvii*

*parte transmittens equites, qui fere,*  
 sive quorum plerique erant *propter*,  
 seu prope *equos nantes, tranquillita-  
 tem praebebat lintribus infra traiici-  
 entibus.* Addit vocem *fere*, quia non  
 omnes equites prope se habebant  
 equos nantes. Siquidem, ut infra  
 memoratur, aliquot equos instratos  
 frenatosque in naves imposuerant.  
 CREV.

<sup>6</sup> *Postquam, ultiro vim facere]*  
*Postquam ultiroque*, id est, in utram-  
 que partem, tum in eos qui a fronte,  
 tum in eos qui a tergo adoriebantur,  
*rim facere conoti, pellebantur, co-  
 dicem Cantabr. secutus, cum Ruperto*  
*repositus Stroth.*

pidique in vicos passim suos diffugunt. Hannibal, ceteris U. C. 534.  
copiis per otium traeiectis, spernens iam Gallicos tumultus, A. C. 218.  
castra locat.

Elephantorum traeiectorum varia consilia fuisse credo: Elephanti  
certe variata memoria actae rei. Quidam, congregatis ad ripam elephantis, tradunt, ferocissimum ex iis irritatum ab  
rectore suo, quum refugientem in aquam nantem sequere-  
tur, traxisse gregem, ut quemque timentem altitudinem  
destituerat vadum, impetu ipso fluminis in alteram ripam  
rapiente. Ceterum magis constat, ratibus traeiectos: id ut  
tutius consilium ante rem foret, ita, aeta re, ad fidem pro-  
nus est. Ratem unam, ducentos longam pedes, quinquaginta latam, a terra in amnum porrexerunt: quam, ne se-  
cunda aqua deferretur, pluribus validis retinaculis parte  
superiore ripae religata, pontis in modum humo iniecta  
constraverunt; ut belluae audacter velut per solum ingre-  
derentur. Altera ratis, aequa lata, longa pedes centum, ad  
traeiectum flumen apta, huic copulata est: et quum ele-  
phant, per stabilem ratem, tanquam viam, praegredientibus  
feminis, acti, in minorem applicatam transgressi sunt: ex-  
templo resolutis, quibus leviter annexa erat, vinculis, ab  
actuariis aliquot navibus ad alteram ripam pertrahitur: ita  
primis expositis, alii deinde repetiti ac traeiecti sunt. Nihil  
sane trepidabant, donec continent velut ponte agerentur.  
<sup>i</sup> Primus erat pavor, quum, soluta ab ceteris rate, in altum  
raperentur: ibi, urgentes inter se, cedentibus extremis ab  
aqua, trepidationis aliquantum edebant; donec quietem  
ipse timor circumspectantibus aquam fecisset. Excidere  
etiam saevientes quidam in flumen: sed, pondere ipso  
stabiles, deiectis rectoribus, quaerendis pedetentim vadis,  
in terram evasere.

Dum elephanti traeiciuntur, interim Hannibal Numidas 29.  
equites quingentos ad castra Romana miserat speculatum,  
ubi, et quantae copiae essent, et quid pararent. Huic alae Equestre  
equitum missi, ut ante dictum est, ab ostio Rhodani tre- proelium  
centi Romanorum equites occurserunt. Proelium atrocius, inter Nu-  
quam pro numero pugnantium, editur. Nam praeter multa et Rom.  
vulnera, caedes etiam prope par utrimque fuit: fugaque et <sup>300</sup>  
pavor Numidarum Romanis, iam admodum fessis, victoriam

<sup>7</sup> Ut quemque timentem] Prout quisque timens altitudinem aquae, a vado destituebatur. Crev.

<sup>8</sup> Ratibus traeiectos] Pol. iii. 46. hanc solam traeictionem narrat.

<sup>9</sup> Id ut tutius] Id ut, ante rem actam, tutius videri consilium debebat, ita nunc, quum acta res memo-

ratur, probabilius est, tale est ut credi facilius posset. Crev.

<sup>1</sup> Soluta ab ceteris rate] Aut ab ceteris ratibus, quarum plures fuisse, quum inter se, tum ad ripam valide religatas, tradit Polyb. iii. 46. aut ab ceteris elephantis avulsi. Crev. Interpunctionem post rate tollit Bekker.

U. C. 534. dedit. Victores ad centum sexaginta, nec omnes Romani, 3  
 A. C. 218. sed pars Gallorum: victi amplius ducenti ceciderunt. Hoc principium simul omenque belli, ut summae rerum prosperum eventum, ita haud sane incruentam anicipitisque certaminis victoriam, Romanis portendit.

Ut, re ita gesta, ad utrumque ducem sui redierunt, nec Scipioni stare sententia poterat, nisi ut ex consiliis coeptisque hostis et ipse conatus eaperet: et Hannibalem incertum, utrum coeptum in Italianam intenderet iter, an cum eo, qui primus se obtulisset Romanus exercitus, manus consereret, avertit a praesenti certamine Boiorum legatorum regulique Magali adventus: qui se duces itinerum, socios periculi fore, affirmantes, integro bello, nusquam ante libatis viribus, 4 Italianam aggrediendam censem. Multitudo timebat quidem hostem, nondum oblitterata memoria superioris bellii: sed magis iter immensum Alpesque, rem fama utique inexpertis horrendam, metuebat. Itaque Hannibal, postquam ipsi sententia stetit pergere ire, atque Italianam petere, advocata 5 concione, varie militum versat animos castigando adhortandoque. ‘Mirari se, quinam pectora semper impavida repens ‘terror invaserit. Per tot annos vincentes eos stipendia ‘facere; neque ante Hispania excessisse, quam omnes gentesque et terrae eae, quas duo diversa maria amplectantur, ‘Carthaginiensium essent. Indignatos deinde, quod, qui cunque Saguntum obsedissent, velut ob noxam, sibi dedi 6 ‘postularet populus Romanus, Iberum traieccisse ad delendum nomen Romanorum, liberandumque orbem terrarum. ‘Tum nemini visum id longum, quum ab occasu solis ad exortus intenderent iter. Nunc, postquam multo maiores partem itineris emensam cernant, Pyrenaeum saltum inter ferociissimas gentes superatum, Rhodanum, tantum amnem, tot millibus Gallorum prohibentibus, domita etiam ipsius fluminis vi, traiectum, in conspectu Alpes habeant, quarum alterum latus Italiae sit; in ipsis portis hostium fatigatos subsistere, quid Alpes aliud esse credentes, quam montium altitudines? Fingerent altiores Pyrenaei iugis: nullas profecto terras coelum contingere, nec inexsuperabiles humano generi esse. Alpes quidem habitari, coli, gignere

3 *Ad centum sexaginta] Ad centum quadraginta*, Polybius iii. 45. auctorem secutus, scribendum monet I. Fr. Gronov. qui librarios hic peccasse, ut LX. pro XL. scriberent, pariter ac supr. x. 38. censem. cf. supr. vii. 19.

4 *Integro bello] Bello* nusquam ante tentato, cuius ex apparatu viribusque nihil delibatum aut imminu-

tum esset. Crev.

5 *Pergere ire] cf. Cie. Acad. i. 1. Her. iii. 1.*

6 *Quicunque Saguntum obsedissent] Solum Hannibalem depoposcerant Romani. Sed hic Hannibal non tam spectat quid verum sit, quam quid invidiosum in Romanos, et ad suorum animos inflammados efficax.* Crev.

7 atque alere animantes: pervias paucis esse, exercitibus <sup>U. C. 534.</sup>  
 invias? Eos ipsos, quos cernant, legatos non pennis sub- <sup>A. C. 218.</sup>

8 lime elatos Alpes transgressos: ne maiores quidem eorum  
 indigenas; sed advenas Italiae cultores, has ipsas Alpes  
 ingentibus saepe agminibus cum liberis ac coniugibus,  
 migrantium modo, tuto transmisisse. Militi quidem  
 armato, nihil secum praeter instrumenta belli portanti,  
 quid invium aut inexsuperabile esse? Saguntum ut cape-  
 tur, quid per octo menses periculi, quid laboris exhaustum  
 esse? Romam, orbis terrarum caput, potentibus quicquam  
 adeo asperum atque arduum videri, quod inceptum more-  
 tur? Cepisse quondam Gallos ea, quae adiri posse Poenus  
 desperet? Proinde aut eederent animo atque virtute  
 genti, per eos dies toties ab se vietae: aut itineris finem  
 sperent campum interiacentem Tiberi ac moenibus Ro-  
 manis.

His adhortationibus incitatos corpora enrare, atque ad  
 iter se parare iubet. Postero die, profectus adversa ripa  
 Rhodani, mediterranea Galliae petit: non quia rectior ad  
 Alpes via esset, sed, quantum a mari recessisset, minus ob-  
 vium fore Romanum credens: cum quo, priusquam in  
 Italianum ventum foret, non erat in animo manus conserere.  
 Quartis castris ad Insulam pervenit: ibi Isara Rhodanusque  
 amnes, diversis ex Alpibus decurrentes, agri aliquantum  
 amplexi, confluunt in unum. Inde mediis campis Insulac  
 nomen inditum. Incolunt prope Allobroges, gens iam inde

31.

Mediterranea Galliae petit.

7 *Exercitibus invias?*] Oratoria vis  
 augetur interrogatio, verum minutur, si ex emendatione Strothii legeris,  
 nec *ex exercitibus invias*. Rtr.

8 *Maiores quidem eorum*] sc. Boi-  
 orum, de quorum immigratione in Ita-  
 liam cf. supr. v. 35. Pol. iii. 48.

9 *Romam, orbis terrarum caput*]  
 Prolepsis, haud bene conveniens Han-  
 nibali. STROTH.

1 Non quia rectior] Haec Livio  
 ipsi, non Polybio debentur.

2 *Isara*] Optima emendatio ad fi-  
 dem Polybii facta, quam I. Fr. Gro-  
 nov. probavit, et in textum repositus  
 Bekker.

3 *Diversis ex Alpibus*] Arar au-  
 tem ad Sequanos Helvetiosque ten-  
 dit, Caes. B. G. i. 12, neque ex Alpi-  
 bus, sed ex monte Vogeso, hodie *les Vosges*, ortum habet.

4 *Mediis campis Insulac*] Quis sit  
 hic campus, mire dubitatur. Illi, qui-  
 bus vox *Arar* non displicet, insulam  
 illam, quae ad Araris et Rhodani  
 confluentes est, in qua urbs Lugdu-  
 num sita est, intelligunt. Alii vero,

quibus vox *diversis scrupulum* initit,  
 insulam ad Rhodani et Druentiae  
 confluentes esse variis argumentis  
 confirmare tentant: sed nihil opus  
 est, quippe Isara ex Alpibus Graii,  
 Rhodanus ex Lepontiis ortum habent.  
 Gronovio autem, ad eius partes De  
 Luceius et Cramerius accedunt, insu-  
 la illa ad Rhodani et Isarae con-  
 fluentes hic intelligi videtur, quae  
 haud dubie magis ad similitudinem  
 Deltae illius Aegyptiaeae, ut Polybii  
 verbis utar, quam duae illae priores, cir-  
 cumscripta est. Hoc quoque probant  
 quum alia multa, tum hoc vel maxime,  
 quod Polybius, quem hic vertit  
 noster, in insula illa quam describit,  
 in ipsa, inquam, *insula*, non *prope*,  
 quemadmodum Livius, dicit incolere  
 Allobroges. Allobroges autem non  
 inter Rhodanum et Ararim, sed inter  
 Rhodanum et Isaram incolebant.  
 Itaque post *prope* subaudi *confluen-  
 tes*.

5 *Iam inde*] Hoc addit Livius, quia  
 postea maxime gens Allobrogum opibus  
 et fama inclaruit. Crly. Nisi

U. C. 534.  
A. C. 218. nulla Gallica gente opibus aut fama inferior: tum discors erat. Regni certamine ambigebant fratres. Maior, et qui prius imperitarat, Braneus nomine, minore ab fratre et coetu iuniorum, qui iure minus, vi plus poterat, pellebatur. Huius seditionis peropportuna disceptatio quum ad Hannibalem reiecta esset, arbiter regni factus, quod ea senatus principumque sententia fuerat, imperium maiori restituit. Ob id meritum commeatu copiaque rerum omnium, maxime vestis, est adiutus, quam infames frigoribus Alpes praeparari cogebant. Sedatis certaminibus Allobrogum, quum iam Alpes peteret, non recta regione iter instituit; sed ad laevam 6 in Tricastinos flexit; inde per extremam oram Vocontiorum agri tetendit in Tricorios: haud usquam impedita via, priusquam ad Druentiam flumen pervenit. Is et ipse 7 Alpinus amnis longe omnium Galliac fluminum difficillimus transitu est. Nam, quum aquae vim vehat ingentem, non tamen navium patiens est: quia nullis coercitus ripis, pluribus simul, neque iisdem alveis fluens, nova semper vada novosque gurgites, (et ob eadem pediti quoque incerta via est) ad haec saxa glareosa volvens, nihil stabile nec tutum ingredienti praebet; et tum, forte imbribus auctus, ingentem transgradientibus tumultum fecit, quum super cetera trepidatione ipsi sua atque incertis clamoribus turbarentur.

32.

P. Cornelius ad eas-  
tra ab Han-  
nibile de-  
serta venit.  
Redit ad  
naves.

Cornelius consul, triduo fere post, quam Hannibal ab ripa Rhodani movit, quadrato agmine ad castra hostium venerat, nullam dimicandi moram facturus. Ceterum, ubi deserta munimenta, nec facile se tantum praegressos assecuturum videt; ad mare ac naves rediit, tutius faciliusque ita descendant ab Alpibus Hannibali occursurus. Ne tamen nuda auxiliis Romanis Hispania esset, quam provinciam sortitus erat, Cn. Scipionem fratrem cum maxima parte copiarum adversus Hasdrubalem misit; non ad tuendos tantummodo veteres socios conciliandosque novos, sed etiam ad pellendum Hispania Hasdrubalem. Ipse cum admodum exiguis copiis Genuam repetit, eo, qui circa Pa- 8 dum erat, exercitu Italiam defensurus.

malis *inde*, quod in codd. ante voeis *mediis campis* non invenitur, loco mutatum fuisse.

*6 Ad laevam in Tricastinos flexit]*  
Quod iter haud memorat Polybius, at Sil. Ital. iii. 466 sq. et Ammian. xv. 28. Livius regionem designat, quae non Hannibali, sed sibi aut cuivis Italo *ad laevam* esset: mos est enim historicis, ut nonnunquam dextra sinistramque non ab hostium parte, sed a sua designent. STROTH.

*7 Is et ipse Alpinus amnis]* Quippe ex Alpibus Cottiis oriens. Optima

haec descrip<sup>tio</sup> amnis Druentiae, sed magis in inferiore partem competit, quā a Segusterone usque ad Aveniōnem alveo incerto fluit. Sed tota haec Livii narratio errore quodam inenodabali implicita est, neque facile est diudicare, utrum sciens haec, quae minime sibi constant, scriperit, an incuria librariorum voces quaedam sede sua mutatae sint. Nos Polybii medicam manum adhibendam censemus.

*8 Genuam repetit]* Pisas, si Polybium iii. 56. audiamus. Exercitus,

Hannibal ab Druentia campestri maxime itinere ad Alpes t. C. 534.  
 cum bona pace incolentium ea loca Gallorum pervenit. A. C. 218.  
 Tum, quanquam fama prius, qua incerta in maius vero ferri Hannibal  
 9 solent, praecepta res erat, tamen ex propinquo visa montium transit Al-  
 altitudo, nivesque coelo prope immixtae, tecta informia im-  
 posita rupibus, pecora iumentaque torrida frigore, homines  
 2 intonsi et inculti, animalia ianimaque omnia rigentia gelu,  
 cetera visu, quam dictu, foediora, terrorem renovarunt.  
 3 Erigentibus in primos agmen elivos apparerunt imminentes  
 tumulos insidentes montani: qui, si valles occultiores inse-  
 dissent, coorti in pugnam repente, ingentem fugam stra-  
 + gemque dedissent. Hannibal consistere signa inbet; Gal-  
 lisque ad visenda loca praemissis, postquam comperit, trans-  
 itum ea non esse, castra inter confragosa omnia praerupta-  
 que, quam extentissima potest valle, locat. Tum per  
 eosdem Gallos, haud sane multum lingua moribusque  
 abhorrentes, quum se immiscuerent colloquiis montanorum,  
 edoctus interdiu tantum obsideri saltum, nocte in sua  
 quemque dilabi teeta; luce prima subiit tumulos, ut ex  
 aperto atque interdiu vim per angustias facturus. Die  
 deinde simulando aliud, quam quod parabatur, consumpto,  
 quum eodem, quo constiterant, loco castra communisent,  
 ubi primum degressos tumulis montanos laxatasque sensit  
 custodias, pluribus ignibus, quam pro numero manentium,  
 in speciem factis, impedimentisque cum equite relictis, et  
 maxima parte peditum; ipse cum expeditis, acerrimo quo-  
 que viro, raptim angustias evadit: iisque ipsis tumulis, quos  
 hostes tenuerant, consedit. Prima deinde luce castra iota,  
 et agmen reliquum incedere coepit. Iam montani signo  
 dato ex castellis ad stationem solitam conveniebant; quum  
 repente conspicunt alios, aree occupata sua, super caput  
 imminentes, alios via transire hostes. Utraque simul  
 obiecta res oculis animisque immobiles parumper eos defixit.  
 Deinde, ut trepidationem in angustiis, suoque ipsum  
 tumultu misceri agmen videre, equis maxime consternatis,  
 quicquid adiecerint ipsi terroris, satis ad perniciem fore rati,  
 5 diversis rupibus, iuxta invia ac devia assueti, decurrunt.

33.

eui L. Manlius et C. Atilius praetores  
 praeerant, in iis locis castra habe-  
 bat.

9 *Praecepta*] Animo praecognita.  
 CREV.

1 *Torrida frigore*] Passim *uri, am-  
 buri, torrei* de frigore plantas cu-  
 temque hominis laedente. cf. infr. xl.  
 45. Plin. II. N. iii. 20. Tac. Ann. xiii. 35.

2 *Inanimaque* *Inanimataque* ex  
 emendatione Gronovii reposuit Bek-  
 ker.

3 *Erigentibus in primos agmen*]  
 Pol. iii. 50.

4 *Gallisque ad visenda loca*] sc.  
 Legatis Boiorum, qui se duces itineris  
 fore professi fuerant. SIGON.

5 *Diversis rupibus*] Alii *perversis  
 rupibus*. Gronovius legendum suadet  
 per *transversas rupes*, fortasse nimis  
 audacter, ut Crevierio videtur, qui  
 discurreunt scribit. *Diversi rupibus,*  
*iuxta invio ac devio, reponit Wal-  
 chius.*

U. C. 534. Tum vero simul ab hostibus, simul ab iniuitate locorum  
 A. C. 218. Poeni oppugnabantur; plusque inter ipsos, sibi quoque  
 tendente, ut periculo prius evaderet, quam cum hostibus,  
 certaminis erat. Qui maxime infestum agmen faciebant,  
 qui et clamoribus dissonis, quos nemora etiam reperecessaque  
 valles angebant, territi trepidabant, et ieti forte aut  
 vulherati adeo consternabantur, ut stragem ingentem simul  
 hominum ac sarcinarum omnis generis facerent: multosque<sup>6</sup>  
 turba, quum praecepites deruptaeque utrimque angustiae<sup>7</sup>  
 essent, in immensum altitudinis deiecit; quosdam et armatos:  
 sed ruinae maxima modo immenta cum oneribus de-  
 volvebantur. Quae quamquam foeda visu erant, stetit  
 parumper tamen Hannibal, ac suos continuuit, ne tumultum  
 ac trepidationem augeret. Deinde, postquam interrumpi  
 agmen vidit, periculumque esse, ne exutum impedimentis  
 exercitum nequiequam incolorem traduxisset, decurrit ex  
 superiore loco: et, quum impetu ipso fudisset hostem, suis  
 quoque tumultum auxit. Sed is tumultus momento tem-  
 poris, postquam liberata itinera fuga montanorum erant,  
 sedatur: nec per otium modo, sed prope silentio, mox  
 omnes traducti. Castellum inde, quod caput eius regionis  
 erat, vicirosque circumiectos capit, et captivo cibo ac pe-<sup>8</sup>  
 coribus per triduum exercitum aluit. Et quia nec montanis  
 primo percussis, nec loco magnopere impediabantur, ali-  
 quantum eo triduo viae confecit.

34. Perventum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter  
 montana, populum. Ibi non bello aperto, sed suis artibus,<sup>9</sup>  
 fraude, deinde insidiis est prope circumventus. Magno  
 natu principes castellarum oratores ad Poenum veniunt:  
 ‘alienis malis, utili exemplo, doctos,’ memorantes, ‘amici-  
 ‘tiam malle, quam vim experiri Poenorum. Itaque obe-  
 ‘dient imperata facturos: commeatum itinerisque duces,  
 ‘et ad fidem promissorum obsides acciperet.’ Hannibal  
 nec temere credendo, nec aspernando, ne repudiati aperte  
 hostes fierent, benigne quum respondisset; obsidibus, quos  
 dabant, acceptis, et commeatu, quem in viam ipsi detulerant,  
 usus, nequaquam, ut inter pacatos, incomposito agmine  
 duces eorum sequitur. Primum agmen elephanti et equites  
 erant: ipse post eum robore peditum, circumspectans  
 sollicitusque omnia, incedebat. Ubi in angustiorem viam

6 *Multosque turba*] h. e. Tumultus et trepidatio. Per *multos*, quibus paullo post *armati* opponuntur, intelligi lixas et calones, nam res maxime circumpedimenta accedit, monet Doer.

7 *Utrumque*] Hoc in Polybio non legitur.

8 *Captivo cibo*] *Cibo* additum e

Polybio. Plures edd. *frumento* habent, quadam *captiorum pecoribus*. Verum ap. Polybium castellum illud, πόλις vocatur.

9 *Populum*] Δῆμον, sive pagum intelligas.

1 *Suis artibus*] h. e. Perfidia plus quam Punica. cf. supr. 4.

ex parte altera subiectam ingo insuper imminenti ventum t[er] C. 534  
est, undique ex insidiis barbari a fronte, ab tergo coorti, A. C. 218.  
coninus eminus petunt: saxa ingentia in agmen devolvunt;  
2 maxima ab tergo vis hominum urgebat. In eos versa pedi-  
tum acies haud dubium fecit, quin, nisi firmata extreme  
agminis fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit.  
Tunc quoque ad extrellum periculi ac prope perniciem  
ventum est: nam, dum cunctatur Hannibal demittere agmen  
in angustias; quia non, ut ipse equitibus praesidio erat, ita  
peditibus quiequam ab tergo auxiliū reliquerat; ocurrantes  
3 per obliqua montani, perrupto medio agmine, viam insedere:  
noxque una Hannibali sine equitibus atque impedimentis  
acta est. Postero die, iam segnius intercursantibus barbaris,  
iumentae copiae, saltusque haud sine elade, maiore tamen  
iumentorum, quam hominum, pernicie, superatus. Inde  
montani pauciores iam, et latrociniī magis quam belli more,  
conurusabant; modo in primum, modo in novissimum  
agmen, utcumque aut locus opportunitatem daret, aut pro-  
gressi morative aliquam occasionem fecissent. Elephanti,  
4 sicut per artas praecipites vias magna mora agebantur, ita  
tutum ab hostibus, quacumque incederent, quia insuetis  
adeundi proprius metus erat, agmen praebebant.

Nono die in iugum Alpium perventum est, per invia  
pleraque et errores, quos aut ducentium fraus, aut, ubi fides  
iis non esset, temere initae valles a coniectantibus iter,  
faciebant. Biduum in iugo stativa habita: fessisque labore  
ac pugnando quies data militibus; iumentaque aliquot, quae  
prolapsa in rupibus erant, sequendo vestigia agminis in  
castra pervenire. Fessis taedio tot malorum nivis etiam  
5 easus, occidente iam sidere Vergiliarum, ingentem terrorem  
adiecit. Per omnia nive oppleta quumi, signis prima luce  
motis, segniter agmen incederet, pigritiaque et desperatio  
6 in omnium vultu emineret; praegressus signa Hannibal in  
promontorio quodam, unde longe ac late prospectus erat,  
consistere iussis militibus Italiam ostental, subiectosque  
Alpinis montibus Circumpadanos campos: moeniaque eos  
tum transcendere non Italiae modo, sed etiam urbis Ro-

<sup>2</sup> *In eos versa peditum acies]* In eos quum versa peditum acies esset, haud dubium erat, quin . . . tunc quoque, hie etiam firmasset Hannibal extrema agminis, tamen . . .

<sup>3</sup> *Perrupto medio agmine]* *Intercrupto* ex emendatione Gronovii in tex- tum recepit Bekker.

<sup>4</sup> *Præcipites]* Proni ad lapsum in locis declivibus et præcipitibus. *Doer.* *Præcipites*, h.e. per ardua ac declivia, quin prærupta saepe, due-

bantur. *Bafer.*

<sup>5</sup> *Ocidente iam sidere Vergiliarum]* Vergiliae, sive Pleiades, sunt stellae septem in collo Tauri. Occidens Pleiadum de quo hic agit Livius, contingebat, Plinii aevo, tertio Idus Novembbris, ipso teste, H. N. xviii. 31. *Crev.* cf. Pol. iii. 54.

<sup>6</sup> *In promontorio quodam]* Iugo Alpium praecalto, in altum (non, ut plerumque, in mare) prominentē. *Rep.*

U. C. 534. 'manae. Cetera plana, proclivia fore: uno, aut sumnum 7  
 A. C. 218. 'altero proelio arcem et caput Italiae in manu ac potestate  
 'habituros.' Procedere inde agmen coepit; iam nihil ne  
 hostibus quidem, praeter parva furtar per occasionem, tentan-  
 tibus. Ceterum iter multo, quam in ascensu fuerat, (ut  
 pleraque Alpium ab Italia sicut breviora, ita arrectiora sunt)  
 difficilis fuit. Omnis enim ferme via praeceps, angusta,<sup>8</sup>  
 lubrica erat: ut neque sustinere se a lapsu possent; nec,<sup>9</sup>  
 qui paullulum titubassent, haerere afflicti vestigio suo;  
 aliique super alios, et iumenta et homines, occiderent.

36. Ventum deinde ad multo angustiorem rupem, atque ita  
 rectis saxis, ut aegre expeditus miles tentabundus, manibus  
 que retinens virgulta ac stirpes circa eminentes, demittere  
 sese posset. Natura locus iam ante praeceps, recenti lapsu  
 terrae in pedum mille admodum altitudinem abruptus erat.<sup>1</sup> Ibi quum, velut ad finem viae, equites constitissent, miranti  
 Hannibali, quae res moraretur agmen, nuntiatur, rupem  
 inviam esse. Digressus deinde ipse ad locum visendum.  
 Haud dubia res visa, quin per invia circa nec trita antea,  
 quamvis longo ambitu, circumduceceret agmen. Ea vero via  
 insuperabilis fuit. Nam quum super veterem nivem intac-  
 tam nova modicae altitudinis esset, molli nec praealtae nivi  
 facile pedes ingredientium insistebant. Ut vero tot homi-  
 num iumentorumque incessu dilapsa est, per nudam infra  
 glaciem fluentemque tabem liquefientis nivis ingredie-  
 bantur. Taetra ibi luctatio erat, ut a lubrica glacie, non  
 recipiente vestigium, et in prono citius pedes fallente: et,  
 seu manibus in assurgendo seu genu se adiuvissent, ipsis<sup>2</sup>  
 adminiculis prolapsi si iterum corruerent, nec stirpes circa  
 radicesve, ad quas pede aut manu quisquam eniti posset,  
 erant; ita in levi tantum glacie tabidaque nive volutabantur.  
 Iumenta secabant interdum etiam tum infimam ingredientia

7 *Sumnum]* Ad sumnum, quod Anglice, dicimus *at most*. Restituit hanc loquendi formam Livio Gronovius, quum vulgo editi haberent *ad summum*, scripti *summo*.

8 *Omnis enim ferme via]* Haec verba, ut ex Polybio patet, non sunt de toto itinere intelligenda, sed de via illa parte tantummodo, de qua mos sermo erit.

9 *Ut neque sustinere se a lapsu]* sc. Ut neque continere se, quominus laberentur, neque, si paullulum titubassent, h.e. non omnino primo lapsu procedissent, sed terrae *affleti* vestigium pressissent, vestigio suo haerere possint.

<sup>1</sup> In pedum mille admodum altitu-

*dinem]* *Impeditus in mirandam admodum altitudinem* retainit Sigan, et Stroth. Sed emendationem Vallae firmatam a Pol. iii. 54, quam noster servavit, Crev. et Bekker. probant. Quod vero Livius spatium, quo recenti lapsu abruptus locus erat, *in altitudinem*, non *in longitudinem* acciperit, id non ex Polybio sumbit, et prorsus ridiculum absurdumque videatur.

2 *Ipsis adminiculis prolapsi si iterum corruerent]* Manus et genua intelligentia sunt, quibus se adiuvisse dicuntur. DOER. Ceterum Bekker. *prolapsi iterum corruerant* ex conjectura Gronovii in textum recepit.

3 nivem, et prolapsa iactandis gravius in connitendo ungulis <sup>U. C. 521.</sup>  
 penitus perfringebant: ut pleraque, velut pedica capta,<sup>A. C. 218.</sup>  
 haerent in durata et alte concreta glacie. Tandem,<sup>37.</sup>  
 uequiequam iumentis atque hominibus fatigatis, castra in  
 ingo posita, aegerrime ad id ipsum loco purgato: tantum  
 4 nivis fodiendum atque egerendum fuit. Inde ad rupem <sup>Rupes igne</sup>  
 muniendam, per quam unam via esse poterat, milites duci,<sup>et aceto</sup>  
<sup>mollita.</sup>  
 5 quum caedendum esset saxum, arboribus circa immanibus  
 deiecit detruncatisque, struem ingentem lignorum faciunt:  
 eamque, quum et vis venti apta faciendo igni coorta esset,  
 6 succendunt, ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt. Ita  
 7 torridam incendio rupem ferro pandunt, molliuntque an-  
 fractibus modicis elivos, ut non iumenta solum, sed elephanti  
 etiam, deduci possent. Quatriduum circa rupem consum-  
 ptum, iumentis prope fame absumptis: nuda enim fere  
 caeumina sunt, et, si quid est pabuli, obrnunt nives.  
 Inferiora valles et aprios quosdam colles habent, rivosque  
 prope silvas, et iam humano cultu digniora loca. Ibi iu-  
 8 menta in pabulum missa, et quies muniendo fessis hominibus  
 9 data triduo. Inde ad plenum descensum, etiam locis mol-  
 lioribus et accolarmi ingenii.